
 

 

 

 
U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 1 di 3 

   

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
U.O.C. Organizzazione - Sistemi Informativi  

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE N°  96                                    DEL 27/02/2015 
 
 
OGGETTO: Manutenzione apparati della componente Core del net work aziendale – Acquisizione di 

componenti finalizzati all’intervento manutentivo, tramite procedura negoziata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePa/CONSIP –  Aggiudicazione RDO CONSIP n. 
720478 del 10/01/2015. C.I.G [Z42133FA93]. 

 
 
 

Il Responsabile della U.O.C. 
Organizzazione - Sistemi Informativi 

 

VISTO il D.Lgs n. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”, così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 
229/99; 

VISTO il D.lgs n. 517/1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale e Università, a norma dell’art. 6 della 
legge 30 novembre 1998, n. 419”;  

VISTA la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97 e la L.R. n. 5/2007; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario Regionale. 
Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”;  

VISTO il D.Lgs. 2 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.i; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 
n. 163“, contenente previsioni di dettaglio in ordine alle procedure di acquisto, in esecuzione ed attuazione di quanto 
previsto dal Codice dei contratti; 

VISTO il vigente regolamento aziendale per le procedure di spesa in economia, finalizzate all’acquisizione di beni, servizi 
e lavori, unitamente allo schema provvedimentale per gli atti di determinazione dirigenziale, approvati con deliberazione 
del Commissario Straordinario n.161 30/03/2011; 

TENUTO CONTO che l’art. 328 “Mercato Elettronico”, del suddetto D.P.R. n. 207/2010, nella sezione “Acquisti di servizi 
e forniture sotto soglia e in economia” (Titolo V, Capo 1 e 2) detta una specifica normativa di riferimento sul Mercato 
Elettronico; in particolare, al comma 4, prevede che le Stazioni Appaltanti - fatti salvi i casi di ricorso obbligatorio al 
mercato elettronico previsti dalle norme in vigore (ossia, in presenza di apposita convenzione Consip S.p.a.) -  possano 
effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia e in economia, secondo le seguenti modalità:  1) un confronto 
concorrenziale delle offerte già presenti sul MePA  (OdA) ; 2) un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base 
di una richiesta di offerta (RdO) rivolta ai fornitori abilitati; 

VISTA la L. 94/2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”, (cd. spending review);  

VISTA la Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Convenzione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, 
recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (cd. spending 
review bis);  

CONSIDERATO che il D.L. N. 95/2012, convertito con L. 135/2012, art. 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 
Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a 
disposizione dalla Consip S.p.a.;  

VISTA la deliberazione n. 586 del 12.10.2009 del Direttore Generale con la quale vengono conferite le deleghe al 
Dirigente del Servizio Sistemi Informativi, per l’adozione di propri provvedimenti per l’affidamento di contratti entro il limite 
di valore stabilito dal predetto regolamento per le procedure di spesa in economia; nonché per l’accesso e l'utilizzo del 
Sistema delle Convenzioni e dei relativi negozi elettronici e ad emettere ordinativi di fornitura in nome e per conto 
dell'Amministrazione di appartenenza, per l'utilizzazione delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e 
servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 dicembre 1999, n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, 
della legge 27 dicembre 2002, n. 289; 



 

 

 

 
U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 2 di 3 

   

 

DATO ATTO che questa Azienda, nella persona del Dirigente responsabile della U.O.C. “Organizzazione - Sistemi 
Informativi”, ha aderito al sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte le procedure necessarie per la registrazione al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP; 

DATO ATTO che, a seguito di degli interventi di ampliamento della rete aziendale conseguenti all’attivazione del nuovo 
padiglione di malattie infettive si è rende necessario provvedere all’ampliamento della capacità connessione di degli 
apparati dedicati alla parte Core del network Aziendale, stante la saturazione degli impianti attualmente in esercizio; che 
tale adeguamento è di fondamentale importanza poiché investe il problema della continuità operativa di tutti i sistemi  
informativi aziendali – quelli gestiti direttamente dall’Azienda AOU Sassari, nonché dei sistemi SISaR - e la corretta 
veicolazione dei dati clinici e amministrativi sulle infrastrutture di rete aziendali; 

DATO ATTO  che per il predetto intervento sono stati individuati e comparati - per caratteristiche tecniche, certificazioni di 
riferimento, fasce di prezzo, servizi accessori – le componenti di network più idonee, in termini di qualità e costo per 
unità, ed è stata preventivamente identificata la soluzione tecnica che più si attaglia, in termini di fascia di prezzo e 
completezza di caratteristiche, agli attuali fabbisogni dell’Azienda;  

DATO ATTO , in ogni caso, che è assolutamente necessario provvedere immediatamente e senza indugio alla spesa di 
che trattasi, al fine di assicurare il regolare funzionamento dei sistemi informativi aziendali e la continuità operativa di tutti 
i sistemi gestiti direttamente dall’Azienda AOU Sassari; 

RILEVATO che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePa CONSIP, nell’iniziativa “ICT 2009” - la 
quale espone l’offerta dei prodotti, servizi, accessori, per l’informatica e le telecomunicazioni - è possibile rinvenire la 
disponibilità delle predette componenti ed operare un confronto concorrenziale delle offerte già̀ presenti sul MePA; 

DATO ATTO  che, per la fornitura in oggetto, in data 10/01/2015, avvalendosi della piattaforma CONSIP, si è proceduto, 
ai sensi dell’Articolo 50 delle “Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione“, all’attivazione di una 
procedura concorsuale tra le imprese accreditate sul mercato elettronico della pubblica amministrazione MePa/CONSIP, 
col criterio del maggior ribasso - Richiesta di Offerta (RdO N. 720478) - per un importo a base d’asta di € 34.000,00 oltre 
IVA di legge, con invito a produrre offerta rivolto a N. 9 aziende fornitrici e accreditate, il cui elenco è di seguito riportato: 

1) Athena Srl  - P.IVA  01368460901 

2) Bechtle Direct   - P.IVA  01705000212 

3) C2   - P.IVA  01121130197 

4) Extra Informatica Srl  - P.IVA  01992850907 

5) Stefania Lattanzi   - P.IVA  02833750603 

6) Systemax Italy Srl  - P.IVA  08376630151 

7) T.NET Italia Spa   - P.IVA  03979950874 

8) Var Group Spa   - P.IVA  03301640482 

9) Virtual Logic   - P.IVA  03878640238 

DATO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato per le ore 14,00 del 16/01/2015, risultano 
pervenute, formulate ai sensi dell’Articolo 51 delle “Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione“, 
N. 2 offerte e precisamente quelle presentate dalle ditte:  

1) Extra Informatica Srl  - P.IVA  01992850907,  con un importo complessivo dell’offerta di €. 29.844,00; 

2) Athena Srl  - P.IVA  01368460901,  con un importo complessivo dell’offerta di €. 33.030,00; 

VERIFICATA  la documentazione prodotta e la conformità delle offerte inviate dai predetti fornitori rispetto a quanto 
richiesto nella RDO; 

DATO ATTO che, si è provveduto, ai sensi dell’Articolo 52 delle “Regole del sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione“, alla chiusura della RDO e alla conclusione del Contratto e che in tale fase il sistema informatico di 
negoziazione del Mercato Elettronico, ha provveduto, ai sensi del comma 5 dell’art. 328 del Regolamento di Attuazione 
del D.P.R. n. 207/2010, alla predisposizione automatica della graduatoria delle Offerte ricevute, sulla base del criterio del 
massimo ribasso; che risultata pertanto aggiudicataria la società Extra Informatica Srl – Via De Gasperi, 7 – 07100 
Sassari - P.IVA  01992850907 – la quale ha prodotto l’offerta col prezzo più basso; 

DATO ATTO che per la stipula del contratto di fornitura in oggetto si procederà, così come previsto all'art. 53 delle 
“Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione“, tramite lo scambio dei documenti informatici di 
Offerta e Stipula, sottoscritti con Firma Digitale, dal Fornitore e dall'Azienda, ai sensi della normativa sopra richiamata; 

DATO ATTO che per la spesa relativa risultano assegnate sul Budget della U.O.C. “Organizzazione - Sistemi 
Informativi” disponibilità finanziarie sul conto di costo N° 0507010103, denominato “Manutenzioni e riparazioni immobili, 
impianti e pertinenze a richiesta” del corrente esercizio economico; 

RILEVATO  che complessivamente l'importo dei componenti necessari per le attività in esame risulta essere pari a € 
29.844,00 oltre IVA (€ 36.409,68 Iva  inclusa); 

DATO ATTO che per la presente fornitura si è provveduto alla pubblicazione sul sistema SIMOG per il monitoraggio 
Gare dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, con l’acquisizione del codice identificativo Gara n [Z0C1337853]. 

ACCERTATA la regolarità degli atti. 

 

 



 

 

 

 
U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi Pag. 3 di 3 

   

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI APPROVARE  il Documento di Stipula relativo alla RDO CONSIP N. 720478 del 10/01/2015, elaborato 
automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, ai sensi del comma 5 dell’art. 328 del Regolamento di 
Attuazione del D.P.R. n. 207/2010, che allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. DI AGGIUDICARE  definitivamente la fornitura in oggetto alla Società Extra Informatica Srl – Via De Gasperi, 7 – 
07100 Sassari - P.IVA  01992850907 – accreditata sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, previo 
vaglio da parte del gestore MePa/CONSIP, del possesso di tutti i necessari requisiti di capacità giuridica, economica 
e tecnica, con una offerta al ribasso pari ad € 29.844,00 oltre IVA (€ 36.409,68 Iva  inclusa); 

3. DI STABILIRE  pertanto l'importo contrattuale in complessivi € 29.844,00 oltre IVA (€ 36.409,68 Iva  inclusa); 

4. DI DARE ATTO  che la stipula del contratto avverrà mediante lo scambio dei documenti di Offerta e Stipula 
sottoscritti con Firma Digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli acquisti effettuati nel M.E.P.A. 
all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica Amministrazione"; 

5. DI PROVVEDERE a rendere definitivo l’ordine di acquisto sulla piattaforma elettronica CONSIP, mediante il 
caricamento sulla stessa del documento di stipula firmato digitalmente dall’Azienda; 

6. DI DARE ATTO  che la spesa per la fornitura delle componenti necessarie per le attività  di manutenzione in oggetto 
è pari a € 29.844,00 oltre IVA (€ 36.409,68 Iva  inclusa) e che la spesa effettiva derivante dal contratto farà carico 
sul conto di costo N° 0507010103, denominato “Manutenzioni e riparazioni immobili, impianti e pertinenze a 
richiesta” dell’esercizio economico 2015, assegnate sul Budget assegnato alla U.O.C. Organizzazione - Sistemi 
Informativi. 

 
 
 
Il Responsabile della U.O.C.  

Organizzazione - Sistemi Informativi 
f.to (Dott. Luigi Spanu) 

___________________________ 
 
 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura: U.O.C. Organizzazione -  Sistemi Informativi 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu  ______________________ 
 
Estensore: Ing. Martina Piga______________________    
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 27/02/2015 per la 

durata di quindici giorni. 

 


